
 1 

                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            Τρίπολη  1 Οκτωβρίου 2020 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ                                   Αριθ.πρωτ.:233645/56912 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ      

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ                                      ΠΡΟΣ : Π.Δ. 

Ταχ. δ/νση: Τάπιας 9                                                                     

Ταχ.κώδικας :22100                                                                     

Πληροφορίες: Σ.Σταματοπούλου   

Τηλέφωνο:2710222520         

Fax:           2710227611                

E-mail :    arcavet@otenet.ge                

 

ΘΕΜΑ:Ορισμός ζώνης προστασίας για τον καταρροϊκό πυρετό  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

Α) Τις διατάξεις :  

1. Του  Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Του Π.Δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Περιφέρειας 

Πελοποννήσου».  

3. των άρθρων 8 και 9 του Β.Δ. 26-3-36 (Α΄174/1936) «περί μέτρων προς πρόληψη 

και καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων» 

4. του άρθρου 6 του π.δ/τος 33/2003 (Α΄34) «Μέτρα για την καταπολέμηση και 

εξάλειψη του καταρροϊκού πυρετού σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 

2000/75/ΕΚ του Συμβουλίου». 

Β) Την με αριθμό 228314/28609/25-9-2020 Απόφασή του Τμήματος Κτηνιατρικής της 

Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Λακωνίας για τη λήψη μέτρων 

λόγω υποψίας εμφάνισης καταρροϊκού πυρετού. 

Γ) Την με αριθμό 8595/265535/29-9-2020 εργαστηριακή επιβεβαίωση ύπαρξης 

μόλυνσης από τον ιό του καταρροϊκού πυρετού. 

Ε)Την ανάγκη λήψης μέτρων για την αποφυγή εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη 

Περιφέρεια και στη λοιπή χώρα. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ορίζουμε ζώνη προστασίας που αφορά την περιοχή αρμοδιότητάς μας με ακτίνα 

100 χιλιομέτρων από την εκμετάλλευση  αιγοπροβάτων της Δούκα Γεωργίας του Παντελή 

οι εγκαταστάσεις της οποίας βρίσκονται στο Δήμο Μονεμβασίας στο Δημοτικό 

Διαμέρισμα Συκιά.  

Η ζώνη προστασίας καταλαμβάνει εξ΄ ολοκλήρου την Π.Ε. Λακωνίας και από τις 

-Π.Ε. Μεσσηνίας, τις περιοχές των Δήμων Καλαμάτας , Δυτικής Μάνης, Μεσσήνης, των 

πρώην  Δήμων Κορώνης, Μελιγαλά, Οιχαλίας, Ιθώμης, και από το Δήμο Μεθώνης τις 

Τ.Κ. Φοινικούντα και Λαχανάδα,  

ΑΔΑ: ΩΓΤ07Λ1-ΚΙ0



 2 

- Π.Ε. Αρκαδίας τις περιοχές των Δήμων Νότιας Κυνουρίας, Βόρειας Κυνουρίας, των 

Τ.Κ. Σιλίμνας και Λουκά Δ. Τρίπολης,  των πρώην Δήμων Τεγέας, Κορυθίου, Τρίπολης, 

Βαλτετσίου, Φαλαισίας, Μεγαλόπολης,  

- Π.Ε.Αργολίδας των Δήμων Ερμιονίδας, Επιδαύρου, Ναυπλίου εκτός των Τ.Κ. Λιμνών 

και Προσύμνης, των πρώην Δήμων Άργους, Λέρνας, Νέας Κίου και Τ.Κ. Αχλαδοκάμπου. 

Στην περιοχή προστασίας εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα : 

 

1. Καταγράφονται όλες οι εκτροφές στις οποίες εκτρέφονται ζώα των ευαίσθητων 

στον καταρροϊκό πυρετό ειδών ζώων.   

 

2. Εφαρμόζεται πρόγραμμα επιδημιολογικής επιτήρησης στηριζόμενο στον 

περιοδικό ορολογικό έλεγχο ζώων δεικτών (sentinel) ομάδων βοοειδών ή άλλων 

μηρυκαστικών σε περίπτωση που εν υπάρχει επαρκής αριθμός βοοειδών, και στον έλεγχο 

του πληθυσμού των εντόμων φορέων.  

 

3. Απαγορεύεται η έξοδος ζώων των ευαίσθητων ειδών από την ζώνη προστασίας 

χωρίς την έγγραφη άδεια του αρμόδιου  Τμήματος  Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 

Ενότητας στην οποία εδρεύουν. 

 

4. Την εφαρμογή της παρούσας απόφασης αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές 

Αρχές, επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές, 

Αρχές  όπως και τα όργανα της Αγροφυλακής.  

 

5. Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης ή οι αρνούμενοι να συμμορφωθούν 

προς αυτή διώκονται σύμφωνα με το άρθρο 285 του Ποινικού Κώδικα.   

 

6. Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι την ανάκλησή της.  

 

 

         Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

                                                                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ 

 

 

 
Η ΠΡ/ΝΗ Δ/ΝΣΗΣ ΚΤΗΝ/ΚΗΣ 

 

 

 ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Δνσεις Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Περιφέρειας Πελοποννήσου- 

    Τμήματα Κτηνιατρικής 

2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  

    Γεν. Δ/νση Κτηνιατρικής –Δνση Υγείας των Ζώων 

3. Δ/νσεις  Κτηνιατρικής Περιφερειών  

4. Δήμους Περιφέρειας Πελοποννήσου (δια των Τμημάτων Κτηνιατρικής των Π.Ε.) 

5. Αστυνομικές και Λιμενικές αρχές  (δια των Τμημάτων Κτηνιατρικής των Π.Ε.) 

6. Εισαγγελείς Πλημμελειοδικών (δια των Τμημάτων Κτηνιατρικής των Π.Ε.) 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΓΤ07Λ1-ΚΙ0


		2020-10-01T14:16:18+0300
	Athens




